
11  誘致事業所 (従業者４人以上の事業所) 

　　  事業所数は２２６事業所で、前年比０．９％増となった。

　　  従業者数は３２,２３４人で、前年比１．８％増となった。

　　  製造品出荷額等は１兆４,１４０億円で、前年比１３．７％増となった。

（表－26、表－28）

（１）事業所数

　　全事業所に占める割合は１７．２％で、前年（１６．９％）に比べ０．３ポイント増加した。

　　前年に比べ増加した業種は、非鉄金属（２５．０％増）、はん用機器（１６．７％増）などの

　４業種で、減少した業種は、電気機器（１２．５％減）、食料品（２．７％減）の２業種であった｡  

　　業種別の全事業所に占める割合は、非鉄金属（１００．０％）、通信機器（７５．０％）、ゴム

　製品（５０．０％）の順で高く、窯業・土石（４．９％）、家具・装備品（６．３％）、その他の

　製品（９．１％）の順で低かった。 （表－26、表－27、表－28）

（２）従業者数

　　全事業所に占める割合５２．２％で、前年（５１．７％）に比べ０．５ポイント上昇した。

　　前年に比べ増加した業種は、飲料（１８．９％増）、非鉄金属（１２．２％増）などの１５業種

　で、減少した業種は、通信機器（１２．３％減）、電気機器（５．８％減）などの８業種であった｡  

　　業種別の全事業所に占める比率は、非鉄金属（１００．０％）、ゴム製品（９５．４％）、通信

　機器（９４．２％）の順で高く、石油・石炭（７．４％）、窯業・土石（１２．５％）、印刷

　（３１．９％）の順で低かった。 （表－26、表－27、表－28）

（３）製造品出荷額等

　　全事業所に占める割合は６８．５％で、前年（６６．６％）に比べ１．９ポイント上昇した。

　　前年に比べ増加した業種は、飲料（２６７．４％増）、電子部品（２５．３％増）などで、減少

　した業種は、その他の製品（２１．７％減）、印刷（３．７％減）などであった｡  

　　業種別の全事業所に占める比率は、非鉄金属（１００．０％）、ゴム製品（９８．６％）、通信

　機器（９８．３％）の順で高く、窯業・土石（１６．２％）、印刷（３４．７％）、生産用機器

　（３７．４％）などで低かった。

  （表－26、表－27、表－28）



表－26  誘致事業所の推移（従業者４人以上の事業所）

単位：事業所，人，万円，％

従  業  者  数 製 造 品 出 荷 額 等

誘  致 対全事 誘  致 対全事 誘  致 対全事
事業所 業所比 事業所 業所比 事業所 業所比

1,476 194 13.1 58,193 24,580 42.2 平成24年 163,694,585 90,093,477 55.0

1,433 203 14.2 58,430 26,177 44.8 25 165,280,373 94,058,820 56.9

1,407 203 14.4 58,424 25,505 43.7 26 173,565,453 88,679,099 51.1

1,528 206 13.5 57,723 26,837 46.5 27 181,539,125 114,661,775 63.2

1,350 221 16.4 60,600 30,545 50.4 28 179,088,082 115,886,084 64.7

1,326 224 16.9 61,207 31,662 51.7 29 186,555,088 124,311,963 66.6

1,311 226 17.2 61,774 32,234 52.2 30 206,487,039 141,404,274 68.5

表－27  産業別誘致事業所構成割合 (従業者４人以上の事業所)

単位：事業所，人，万円，％

事  業  所  数 製 造 品 出 荷 額 等

全 事 誘  致 対全事 全 事 誘  致 対全事 対全事
業 所 事業所 業所比 業 所 事業所 業所比 業所比

1311 226 17.2 61,774 32,234 52.2 206,487,039 141,404,274 68.5

09 278 36 12.9 16,629 8,108 48.8 36,193,798 19,864,434 54.9

10 49 5 10.2 1,429 661 46.3 10,789,875 8,631,080 80.0

11 65 12 18.5 2,392 1,061 44.4 2,400,776 1,384,480 57.7

12 42 4 9.5 747 268 35.9 2,666,864 1,673,345 62.7

13 48 3 6.3 1,081 460 42.6 2,855,331 1,798,134 63.0

14 37 7 18.9 1,710 713 41.7 7,977,146 3,734,732 46.8

15 46 5 10.9 1,005 321 31.9 1,640,511 569,958 34.7

16 35 17 48.6 2,692 1,126 41.8 17,822,980 9,067,371 50.9

17 7 1 14.3 54 4 7.4 306,564 X X 

18 57 17 29.8 2,274 859 37.8 5,498,969 2,726,993 49.6

19 12 6 50.0 1,948 1,858 95.4 5,671,699 5,592,936 98.6

20 7 2 28.6 453 265 58.5 961,640 X X 

21 183 9 4.9 3,175 396 12.5 4,264,888 690,903 16.2

22 13 4 30.8 1,138 903 79.3 3,906,037 2,720,907 69.7

23 5 5 100.0 1,496 1,496 100.0 11,820,430 11,820,430 100.0

24 120 23 19.2 3,549 1,261 35.5 10,511,460 4,580,259 43.6

25 32 7 21.9 823 335 40.7 1,627,549 777,668 47.8

26 111 23 20.7 4,800 1,727 36.0 11,414,207 4,265,741 37.4

27 5 1 20.0 111 50 45.0 377,878 X X 

28 12 4 33.3 3,919 3,628 92.6 20,489,013 19,696,415 96.1

29 54 14 25.9 4,537 2,449 54.0 16,291,218 11,769,573 72.2

30 4 3 75.0 394 371 94.2 887,158 872,175 98.3

31 45 14 31.1 3,808 2,740 72.0 23,881,239 22,256,862 93.2

32 44 4 9.1 1,610 1,174 72.9 6,229,809 5,748,513 92.3

電 気 機 器
通 信 機 器
輸 送 機 器
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電 子 部 品

パ ル プ ・ 紙
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プラスチック

金 属 製 品
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生 産 用 機 器
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繊 維
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注）平成27年、平成28年の数値は「経済センサス-活動調査」、その他の年次は「工業統計調査」の結果に基づく
数値である。



表－28  産業別誘致事業所前年比（従業者４人以上の事業所）

単位：事業所，人，万円，％

事  業  所  数 従  業  者  数 製 造 品 出 荷 額 等

合      計 224 226 0.9 31,662 32,234 1.8 124,311,963 141,404,274 13.7

09 食 料 品 37 36 △ 2.7 7,915 8,108 2.4 19,389,983 19,864,434 2.4

10 飲 料 5 5 0.0 556 661 18.9 2,349,094 8,631,080 267.4

11 繊 維 12 12 0.0 1,041 1,061 1.9 1,342,038 1,384,480 3.2

12 木材・木製品 4 4 0.0 271 268 △ 1.1 1,493,218 1,673,345 12.1

13 家具・装備品 3 3 0.0 422 460 9.0 1,497,418 1,798,134 20.1

14 パ ル プ ・ 紙 7 7 0.0 718 713 △ 0.7 3,598,547 3,734,732 3.8

15 印 刷 5 5 0.0 315 321 1.9 591,810 569,958 △ 3.7

16 化 学 17 17 0.0 1,124 1,126 0.2 8,616,900 9,067,371 5.2

17 石 油 ・ 石 炭 1 1 0.0 4 4 0.0 X X X

18 プラスチック 17 17 0.0 794 859 8.2 2,414,318 2,726,993 13.0

19 ゴ ム 製 品 6 6 0.0 1,881 1,858 △ 1.2 5,418,678 5,592,936 3.2

20 皮 革 2 2 0.0 260 265 1.9 X X X

21 窯 業 ・ 土 石 8 9 12.5 392 396 1.0 614,295 690,903 12.5

22 鉄 鋼 4 4 0.0 856 903 5.5 2,593,914 2,720,907 4.9

23 非 鉄 金 属 4 5 25.0 1,333 1,496 12.2 11,265,944 11,820,430 4.9

24 金 属 製 品 21 23 9.5 1,189 1,261 6.1 4,053,569 4,580,259 13.0

25 は ん 用 機 器 6 7 16.7 353 335 △ 5.1 756,462 777,668 2.8

26 生 産 用 機 器 23 23 0.0 1,653 1,727 4.5 4,011,343 4,265,741 6.3

27 業 務 用 機 器 1 1 0.0 47 50 6.4 X X X

28 電 子 部 品 4 4 0.0 3,545 3,628 2.3 15,725,676 19,696,415 25.3

29 電 気 機 器 16 14 △ 12.5 2,599 2,449 △ 5.8 11,085,310 11,769,573 6.2

30 通 信 機 器 3 3 0.0 423 371 △ 12.3 726,218 872,175 20.1

31 輸 送 機 器 14 14 0.0 2,777 2,740 △ 1.3 18,501,078 22,256,862 20.3

32 その他の製品 4 4 0.0 1,194 1,174 △ 1.7 7,337,848 5,748,513 △ 21.7

産 業 中 分 類
平成30年令和元年 平成30年前年比 前年比令和元年 平成29年 平成30年前年比



参考資料(1)  産業別統計指標 (従業者４人以上の事業所)

単位：人，万円

平成３０年（１事 業 所 当 たり）

( 従 業 者 30 人 以 上 の 事 業 所 )

従業者数
製造品年末 有形固定資
在  庫  額 産投資総額

合       計 47.1 155,083.4 478,532.7 181,410.8 11,831.9 31,199.7 91,668.2

09 食 料 品 59.8 126,628.4 299,608.0 115,064.2 7,269.0 12,881.4 76,469.9

10 飲 料 29.2 213,509.7 1,220,407.5 221,666.6 7,217.9 23,999.9 167,004.4

11 繊 維 36.8 35,667.0 101,451.6 43,268.6 1,919.8 2,737.9 18,717.4

12 木材・木製品 17.8 61,915.6 351,214.6 107,476.8 37,376.4 2,259.0 41,748.4

13 家具・装備品 22.5 59,647.6 133,315.2 42,524.2 11,647.5 107,941.5 48,039.5

14 パ ル プ ・ 紙 46.2 210,819.7 452,660.1 167,113.5 12,939.0 12,756.1 134,326.4

15 印 刷 21.8 34,220.3 137,389.0 72,693.8 1,103.4 8,104.2 14,475.6

16 化 学 76.9 490,384.5 858,349.3 478,870.9 41,278.6 22,874.2 208,893.6

17 石 油 ・ 石 炭 7.7 42,501.4 - - - - 26,336.1

18 プラスチック 39.9 93,811.3 194,912.7 66,577.1 2,230.3 4,548.0 59,072.5

19 ゴ ム 製 品 162.3 456,722.1 1,112,631.8 494,528.8 1,293.2 63,557.8 227,617.5

20 皮 革 64.7 135,685.1 234,797.3 37,565.8 3,935.8 2,155.3 113,047.0

21 窯 業 ・ 土 石 17.3 22,282.0 76,552.2 48,206.5 7,699.0 1,357.5 9,249.3

22 鉄 鋼 87.5 294,366.2 610,365.2 153,718.3 22,894.8 28,484.3 200,269.5

23 非 鉄 金 属 299.2 2,403,693.6 2,376,496.4 701,512.2 73,198.6 198,378.0 1,621,977.2

24 金 属 製 品 29.6 84,875.4 296,079.0 109,638.5 10,933.5 10,792.3 47,721.6

25 は ん 用 機 器 25.7 49,423.6 157,821.8 65,157.2 1,410.5 9,772.0 29,598.6

26 生 産 用 機 器 43.2 99,508.9 253,284.4 131,175.1 5,995.8 13,574.3 45,553.4

27 業 務 用 機 器 22.2 71,174.0 180,994.0 X X X 25,821.8

28 電 子 部 品 326.6 1,770,901.9 3,468,835.3 1,537,026.2 95,123.0 754,237.8 886,795.0

29 電 気 機 器 84.0 295,810.3 525,980.1 154,844.3 15,143.5 50,808.1 193,538.6

30 通 信 機 器 98.5 214,243.8 271,909.7 X X X 109,566.5

31 輸 送 機 器 84.6 533,070.1 1,541,464.9 534,141.5 2,570.5 25,965.3 339,146.8

32 その他の製品 36.6 138,503.9 985,913.2 243,570.3 9,311.8 3,900.3 99,543.8

従業者数は令和元年6月1日現在。

産 業 中 分 類
製 造 品
出荷額等

生産額 付加価値額

原 材 料
使用額等



参考資料(1)  産業別統計指標 (従業者４人以上の事業所)

単位：人，万円

平成３０年（従業者１人当たり）

( 従業者30人以上の事業所 )

有形固定資
産投資総額

合       計 3,291.3 3,621.6 1,372.9 236.1 394.4

09 食 料 品 2,116.9 2,142.4 822.8 92.1 280.2

10 飲 料 7,321.2 10,212.6 1,855.0 200.8 395.2

11 繊 維 969.2 1,110.6 473.7 30.0 236.2

12 木材・木製品 3,481.2 4,946.7 1,513.8 31.8 377.6

13 家具・装備品 2,648.6 1,267.7 404.4 1,026.4 322.7

14 パ ル プ ・ 紙 4,561.6 4,788.4 1,767.8 134.9 401.1

15 印 刷 1,566.3 2,037.1 1,077.8 120.2 335.1

16 化 学 6,375.7 6,526.1 3,640.9 173.9 456.9

17 石 油 ・ 石 炭 5,509.4 - - - 454.4

18 プラスチック 2,351.5 2,391.6 816.9 55.8 355.5

19 ゴ ム 製 品 2,813.5 3,035.0 1,349.0 173.4 476.9

20 皮 革 2,096.7 2,296.3 367.4 21.1 269.9

21 窯 業 ・ 土 石 1,284.3 1,216.0 765.7 21.6 300.6

22 鉄 鋼 3,362.7 3,464.7 872.6 161.7 557.4

23 非 鉄 金 属 8,033.7 7,942.8 2,344.6 663.0 619.2

24 金 属 製 品 2,869.8 3,593.5 1,330.7 131.0 473.5

25 は ん 用 機 器 1,921.7 1,981.0 817.9 122.7 406.5

26 生 産 用 機 器 2,301.1 2,431.0 1,259.0 130.3 435.8

27 業 務 用 機 器 3,206.0 4,469.0 X X 508.0

28 電 子 部 品 5,422.5 5,431.4 2,406.6 1,181.0 606.9

29 電 気 機 器 3,520.8 3,728.6 1,097.7 360.2 461.1

30 通 信 機 器 2,175.1 2,198.7 X X 585.2

31 輸 送 機 器 6,299.4 6,885.6 2,386.0 116.0 496.4

32 その他の製品 3,785.2 4,610.7 1,139.1 18.2 333.8

産 業 中 分 類
製 造 品
出荷額等

現金給与総額
(従業者１人
当たり）生産額 付加価値額



参考資料(2)  九州・沖縄各県の事業所数､従業者数､製造品出荷額等､付加価値額(従業者４人以上の事業所)

単位：人，億円，％

事     業     所     数 従     業     者     数

全 国 188,249 185,116 … … … 7,697,321 7,778,124 … … …

九州・沖縄計 16,228 16,037 100.0 … … 650,107 656,191 100.0 … …

福 岡 県 5,219 5,159 32.2 10 1 219,552 222,538 33.9 9 1

佐 賀 県 1,326 1,311 8.2 42 7 61,207 61,774 9.4 38 5

長 崎 県 1,638 1,640 10.2 38 4 57,358 56,145 8.6 41 7

熊 本 県 2,022 1,987 12.4 31 3 92,874 95,110 14.5 28 2

大 分 県 1,459 1,404 8.8 39 5 66,570 66,275 10.1 35 4

宮 崎 県 1,411 1,396 8.7 40 6 56,066 56,230 8.6 40 6

鹿 児 島 県 2,035 2,027 12.6 30 2 70,438 71,413 10.9 33 3

沖 縄 県 1,118 1,113 6.9 45 8 26,042 26,706 4.1 46 8

製  造  品  出  荷  額  等 （粗）付　加　価　値　額

全 国 3,191,667 3,318,094 … … … 1,035,346 1,043,007 … … …

九州・沖縄計 246,069 256,582 100.0 … … 74,150 75,863 100.0 … …

福 岡 県 97,384 102,379 39.9 10 1 25,716 26,137 34.5 15 1

佐 賀 県 18,656 20,649 8.0 38 5 6,843 7,725 10.2 37 4

長 崎 県 18,295 17,890 7.0 40 6 6,178 6,686 8.8 40 6

熊 本 県 28,392 28,451 11.1 30 3 10,698 10,111 13.3 31 3

大 分 県 40,950 44,390 17.3 25 2 9,553 10,201 13.4 30 2

宮 崎 県 16,917 17,140 6.7 42 7 5,934 6,116 8.1 41 7

鹿 児 島 県 20,676 20,699 8.1 37 4 7,506 7,143 9.4 38 5

沖 縄 県 4,799 4,986 1.9 47 8 1,721 1,743 2.3 47 8

順位
(九州・
沖縄)

平成２９年 平成３０年
構成比
(九州・
沖縄)

全国
順位

順位
(九州・
沖縄)

平成３０年 令和元年
構成比
(九州・
沖縄)

全国
順位

順位
(九州・
沖縄)

県  名
平成２９年 平成３０年

構成比
(九州・
沖縄)

全国
順位

順位
(九州・
沖縄)

県  名
平成３０年 令和元年

構成比
(九州・
沖縄)

全国
順位


